
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33240 69Quinta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2016

dos trabalhos processantes;
 
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
 
 
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 
 
 
 
 

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 122481

PORTARIA Nº 557/2016-GAB/PAD. Belém, 26 de outubro 
de 2016.

 
 
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 
 
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da Portaria nº 
399/2016-GAB/PAD de 22 de agosto de 2016, publicada no DOE 
n° 33.196 de 23 de agosto de 2016;
 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2016-GAB/
PAD, de 24 de outubro de 2016, da lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos processantes;
 
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
 
R E S O L V E:
 
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 
 
 
 
 

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

 
Protocolo: 122544

PORTARIA Nº 324/2016-GAB/SIND. Belém, 26 de 
outubro de 2016.

 
 
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 
 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 02/2016-GAB/SIND, 
de 25/10/2016, fi rmado pela Srª. Presidente da Sindicância 
Investigatória, instaurada nos termos da Portaria nº 218/2016-
GAB/SIND de 30/08/2016, publicada no DOE, edição nº 33.203 
de 01/09/2016, prorrogada pela Portaria nº 271/2016-GAB/
SIND de 26/09/2016, publicada no DOE, edição nº 33.220 de 
27/09/2016; 

CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
 
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida;
 
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora
 

Protocolo: 122547

PORTARIA Nº 1.425/2016  – GS / SEDUC
 
A Secretária de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
e de acordo com o processo n.º 106371/2016.
R E S O L VE:
 
 
INCLUIR na Portaria nº 720/2016 – GS/SEDUC de 01/04/2016, 
que Constituiu Comissão Permanente de Atualização Cadastral, 
com função de preparar, orientar, comunicar, receber, examinar 
todos os documentos e monitorar todos os procedimentos 
relativos ao processo de RECADASTRAMENTO FUNCIONAL 
SEDUC 2016, inclusive o julgamento dos recursos, além de 
divulgar, orientar, para atender o que prevê a portaria 718/2016-
GS, publicado no DOE Nº 33099 de 01/04/2016, os servidores 
constantes no anexo desta portaria, lotados nesta Secretaria. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
 
Belém, 26 de outubro de 2016.
 
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

 
Anexo 01 da Portaria nº 1.425/2016 de 26/10/2016

 
 
Fls. 01

MATRÍCULA NOME   

5929476-1 ANA VIVIAN SARMENTO SILVA   

57224125-1 ANDREA VELASCO RODRIGUES NASCIMENTO COSTA   

5928343-1 ANDREY DE SOUZA AFONSO   

54194107-2 CYRO AZEVEDO DA SILVA   

57212052-1 FLAVIO MARQUES BARCELAR   

5890629-1 HELLEN DE NAZARE SILVA E SILVA   

760919-1 JORGE AFONSO FRANCO LEAL   

5928157-1 JULIANE INGRID RIBEIRO DA SILVA   

57212430-1 KELLY CASSIA ALMEIDA MARÇAL   

761605-1 LUCILENE LIMA DIAS PIMENTEL   

305197-1 MARGARIZE RUTE CANTAO LOPES   

760978-1 MARIA DO SOCORRO BAIA NONATO   

5928162-1 MILENA SILVA GOMES   

305081-1 NATALINA DE JESUS ROSTAND CARDOSO   

54184089-2 ORLANDO AMARAL DE SOUZA JUNIOR   

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
 
 

  PORTARIA Nº 1.424/2016  – GS / SEDUC
 
A Secretária de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
e de acordo com o processo n.º 106371/2016.
 
R E S O L VE:
 
EXCLUIR da Portaria nº 720/2016 – GS/SEDUC de 01/04/2016, 
que Constituiu Comissão Permanente de Atualização Cadastral, 
com função de preparar, orientar, comunicar, receber, examinar 
todos os documentos e monitorar todos os procedimentos 
relativos ao processo de RECADASTRAMENTO FUNCIONAL 
SEDUC 2016, inclusive o julgamento dos recursos, além de 
divulgar, orientar, para atender o que prevê a portaria 718/2016-

GS, publicado no DOE Nº 33.099 de 01/04/2016, os servidores 
constantes no anexo desta portaria, lotados nesta Secretaria. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
 
Belém, 26 de outubro de 2016.
 
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

 
Anexo 01 da Portaria nº  1.424/2016  de 26/10/2016 

 
Fls. 
01

 

MATRÍCULA NOME   
54190283-3 FABIO FERREIRA DO AMARAL   
57217477-1 KEILA MOURÃO DA SILVA   
57210749-1 LIGIA TAVARES DA SILVA   

941549-1 REGIVALDO SERGIO FREITAS DO 
NASCIMENTO   

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
 

Protocolo: 122853

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3647/2016-CURIONOPOLIS
Nome do Servidor: MARCOS HENRIQUE DE LIMA FARIAS
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 18/10/2016
Término Vínculo: 17/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 15/06/16, através do processo nº 
212603/2016, não acarretando acréscimo de despesa ao 
erário.
 
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3648/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: MAURIANE DO SOCORRO FONSECA DOS 
SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 25/10/2016
Término Vínculo: 24/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 15/06/16, através do processo nº 
212603/2016, não acarretando acréscimo de despesa ao 
erário.
 
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3649/2016-BELÉM
Nome do Servidor: LIDIANE SAMPAIO DINIZ
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 25/10/2016
Término Vínculo: 24/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
 
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3650/2016-PARAUAPEBAS
Nome do Servidor:DALLIA CRISTINA LOPES DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 26/10/2016
Término Vínculo: 25/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
 
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3651/2016-PARAUAPEBAS
Nome do Servidor: SILVIANE CORDEIRO COIMBRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 26/10/2016
Término Vínculo: 25/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
 
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3652/2016-PARAUAPEBAS
Nome do Servidor: ANA CLAUDIA DA COSTA PANTOJA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 26/10/2016
Término Vínculo: 25/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.


